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ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 
COMUNA CACICA 
CONSILIUL LOCAL 

 
 
 

PROCES – VERBAL 
încheiat azi  28.03.2024 în şedinţa ordinară a Consiliului local al 
comunei Cacica, judeţul Suceava, din luna martie – anul 2024 

 
Doamna Georgeta-Graţiela Volanschi, secretar general al comunei Cacica, informează consilierii locali că, în baza Dispoziţiei primarului nr. 

52 din 22.03.2024, a fost convocat consiliul local pentru a se desfăşura şedinţa ordinară din luna martie 2024, constatând totodată şi prezenţa a 13 
consilieri locali, din totalul de 13 convocaţi. La şedinţă participă şi cei doi delegaţi săteşti convocaţi. 

Din partea aparatului de specialitate al primarului participă dna consilier-contabil Sahlean Floricica-Lucia. 
Şedinţa fiind legal constituită se încep lucrările.  
Dna consilier Olaru Magdalena, președintele de ședință, constatând prezenţa celor 13 consilieri locali și a delegaţilor săteşti, declară şedinţa 

deschisă şi dă cuvântul dlui primar pentru a prezenta ordinea de zi, de altfel, iniţiatorul tuturor proiectelor. 
Dl primar dă citire ordinii de zi, după cum urmează: 

1. Aprobarea procesului – verbal întocmit în şedinţa extraordinară, convocată de îndată, a Consiliului Local Cacica, din data de 11 martie 2024. 
2. Proiect de hotărâre nr. 2324 din 21.03.2024 privind modificarea bugetului local al comunei Cacica pe anul 2024.  

Iniţiator –primar,  Petru Todosi 
3. Proiect de hotărâre nr. 1452 din 16.02.2024 privind aprobarea acordării unui sprijin financiar Parohiei romano-catolice Solonețu Nou, comuna Cacica, 
județul Suceava. 

Iniţiator –primar,  Petru Todosi 
4. Proiect de hotărâre nr. 2159 din 14.03.2024 privind aprobarea acordării unui sprijin financiar Schitului „Buna Vestire” Pârteștii de Sus, comuna Cacica, 
județul Suceava. 

Iniţiator –primar,  Petru Todosi 
5. Proiect de hotărâre nr. 1999 din 7.03.2024 privind aprobarea decontării navetei cadrelor didactice pentru luna februarie 2024. 

Iniţiator –primar,  Petru Todosi 
6. Proiect de hotărâre nr. 2129 din 13.03.2024 privind aprobarea alocării unor fonduri din bugetul local al comunei Cacica pentru cheltuielile ocazionate 
de sosirea delegației din localitatea Dominteni - Republica Moldova. 

Iniţiator –primar,  Petru Todosi 
7. Proiect de hotărâre nr. 1384 din 14.02.2024 privind aprobarea derulării obiectivului de investiție „Alimentare cu apă potabilă în satul Pârteștii de Sus - 
partea dreaptă a Pârâului Solonețu Nou, comuna Cacica, județul Suceava”. 
    Iniţiator –primar,  Petru Todosi 
8. Proiect de hotărâre nr. 1386 din 14.02.2024 privind modificarea și completarea Anexei nr. 7 - Procedura privind acordarea titlului de "Cetăţean de 
onoare al Comunei Cacica", respectiv a "Certificatului de Fiu/Fiică al/a Comunei Cacica", la Statutul comunei Cacica, aprobat prin Hotărârea Consiliului 
Local Cacica nr. 9 din 30 ianuarie 2024. 

Iniţiator –primar,  Petru Todosi 
9. Proiect de hotărâre nr. 1563 din 21.02.2024 privind alegerea președintelui de ședință pentru lunile aprilie, mai şi iunie – 2024. 

Iniţiator –primar,  Petru Todosi 
10. Prezentarea Adresei Instituţiei Prefectului – judeţul Suceava nr.4482/03 din 19.03.2024 referitoare la punctul de vedere al Ministerului Sănătății 
privind darea în folosință gratuită a unui spațiu cu destinația de cabinet medical, aparținând domeniului public al unității administrativ-teritoriale. 
11. Prezentarea Adresei Instituţiei Prefectului – judeţul Suceava nr.2370/10/6 din 14.03.2024 privind verificarea legalității Hotărârilor de la nr. 1 la nr. 10, 
adoptate de Consiliul local al comunei Cacica în ședința ordinară din data de 30.01.2024.   
12. Diverse. 

Dna președinte de ședință propune ca votul să fie deschis și să se desfășoare prin ridicarea mâinii, propunere cu care toți consilierii locali 
sunt de acord. 

Dna preşedinte de şedinţă întreabă dacă sunt propuneri sau discuţii cu privire la ordinea de zi. 
Dna secretar general informează consiliul local despre prevederilor art. 228 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 
Dna preşedinte de şedinţă, constată că nu există situaţii de incompatibilitate sau conflict de interese ale consilierilor locali şi nici alte solicitări 

sau obiecţiuni cu privire la ordinea de zi şi supune spre aprobare ordinea de zi, în forma prezentată de dl primar. 
Din totalul de 13 consilieri prezenţi, au votat pentru 13, împotrivă 0 şi 0 s-au abţinut 
 
1. Întrucât, procesul-verbal întocmit în şedinţa extraordinară, convocată de îndată, a Consiliului Local Cacica, din data de 11 martie 2024, a 

fost pus la dispoziţia consilierilor locali, pentru a fi studiat înainte de începerea şedinţei, preşedintele de şedinţă, constatând că nu sunt obiecţiuni cu 
privire la acesta, îl supune spre aprobare consiliului local, aprobându-se în unanimitate de voturi. 

Din totalul de 13 consilieri prezenţi, au votat pentru 13, împotrivă 0 şi 0 s-au abţinut 
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2. Dna preşedinte de şedinţă, solicită să se dezbată Proiectul de hotărâre privind modificarea bugetului local al comunei Cacica pe anul 2024. 
Dl primar prezintă Referatul de aprobare, iar dna consilier – contabil Sahlean Floricica-Lucia, Raportul de specialitate. 
Se dă cuvântul la dezbateri de către dna preşedinte de şedinţă. 
Proiectul de hotărâre privind modificarea bugetului local al comunei Cacica pe anul 2024, se aprobă în unanimitate de voturi, după ce 

dna preşedinte de şedinţă îl supune la vot, întrucât nu sunt dezbateri. 
Din totalul de 13 consilieri prezenţi, au votat pentru 13, împotrivă 0 şi 0 s-au abţinut 
 
3. Următorul proiect supus dezbaterii consiliului local, la solicitarea dnei preşedinte de şedinţă, este Proiectul de hotărâre privind aprobarea 

acordării unui sprijin financiar Parohiei romano-catolice Solonețu Nou, comuna Cacica, județul Suceava. 
Dl primar prezintă Referatul de aprobare, iar dna consilier – contabil Sahlean Floricica-Lucia, Raportul de specialitate. 
Se dă cuvântul la dezbateri de către dna preşedinte de şedinţă. 
Nefiind dezbateri, Proiectul de hotărâre privind aprobarea acordării unui sprijin financiar Parohiei romano-catolice Solonețu Nou, 

comuna Cacica, județul Suceava, se aprobă în unanimitate de voturi, după ce dna preşedinte de şedinţă îl supune la vot. 
Din totalul de 13 consilieri prezenţi, au votat pentru 13, împotrivă 0 şi 0 s-au abţinut 
 
4. Dna preşedinte de şedinţă, solicită să se dezbată Proiectul de hotărâre privind aprobarea acordării unui sprijin financiar Schitului „Buna 

Vestire” Pârteștii de Sus, comuna Cacica, județul Suceava. 
Dl primar prezintă Referatul de aprobare, iar dna consilier – contabil Sahlean Floricica-Lucia, Raportul de specialitate. 
Se dă cuvântul la dezbateri de către dna preşedinte de şedinţă. 
Proiectul de hotărâre privind aprobarea acordării unui sprijin financiar Schitului „Buna Vestire” Pârteștii de Sus, comuna Cacica, 

județul Suceava, se aprobă în unanimitate de voturi, după ce dna preşedinte de şedinţă îl supune la vot, întrucât nu sunt dezbateri. 
Din totalul de 13 consilieri prezenţi, au votat pentru 13, împotrivă 0 şi 0 s-au abţinut 
 
5. La solicitarea dnei preşedinte de şedinţă, se dezbate Proiectul de hotărâre privind aprobarea decontării navetei cadrelor didactice pentru 

luna februarie 2024. 
Dl primar prezintă Referatul de aprobare, iar dna secretar general, Raportul de specialitate. 
Se dă cuvântul la dezbateri de către dna preşedinte de şedinţă. 
Proiectul de hotărâre privind aprobarea decontării navetei cadrelor didactice pentru luna februarie 2024, se aprobă în unanimitate de 

voturi, după ce dna preşedinte de şedinţă îl supune la vot, având  în vedere că nu sunt dezbateri. 
Din totalul de 13 consilieri prezenţi, au votat pentru 13, împotrivă 0 şi 0 s-au abţinut 
 
6. Se trece la dezbaterea  Proiectului de hotărâre privind aprobarea alocării unor fonduri din bugetul local al comunei Cacica pentru 

cheltuielile ocazionate de sosirea delegației din localitatea Dominteni - Republica Moldova. 
Dl primar prezintă Referatul de aprobare, iar dna secretar general, Raportul de specialitate. 
Se dă cuvântul la dezbateri de către dna preşedinte de şedinţă. 
Întrucât nu sunt dezbateri sau discuţii, Proiectul de hotărâre privind aprobarea alocării unor fonduri din bugetul local al comunei 

Cacica pentru cheltuielile ocazionate de sosirea delegației din localitatea Dominteni - Republica Moldova, se aprobă în unanimitate de voturi, 
după ce dna preşedinte de şedinţă îl supune la vot. 

Din totalul de 13 consilieri prezenţi, au votat pentru 13, împotrivă 0 şi 0 s-au abţinut 
 
7. Următorul proiect supus dezbaterii consiliului local, la solicitarea dnei preşedinte de şedinţă, este Proiectul de hotărâre privind aprobarea 

derulării obiectivului de investiție „Alimentare cu apă potabilă în satul Pârteștii de Sus - partea dreaptă a Pârâului Solonețu Nou, comuna Cacica, județul 
Suceava”. 

Dl primar prezintă Referatul de aprobare, iar dna secretar general, Raportul de specialitate. 
Se dă cuvântul la dezbateri de către dna preşedinte de şedinţă. 
Nefiind dezbateri, Proiectul de hotărâre privind aprobarea derulării obiectivului de investiție „Alimentare cu apă potabilă în satul 

Pârteștii de Sus - partea dreaptă a Pârâului Solonețu Nou, comuna Cacica, județul Suceava”, se aprobă în unanimitate de voturi, după ce dna 
preşedinte de şedinţă îl supune la vot. 

Din totalul de 13 consilieri prezenţi, au votat pentru 13, împotrivă 0 şi 0 s-au abţinut 
 
8. Se trece la dezbaterea Proiectului de hotărâre privind modificarea și completarea Anexei nr. 7 - Procedura privind acordarea titlului de 

"Cetăţean de onoare al Comunei Cacica", respectiv a "Certificatului de Fiu/Fiică al/a Comunei Cacica", la Statutul comunei Cacica, aprobat prin 
Hotărârea Consiliului Local Cacica nr. 9 din 30 ianuarie 2024. 

Dl primar prezintă Referatul de aprobare, iar dna secretar general, Raportul de specialitate. 
Se dă cuvântul la dezbateri de către dna preşedinte de şedinţă. 
Întrucât nu sunt dezbateri sau discuţii, Proiectul de hotărâre privind modificarea și completarea Anexei nr. 7 - Procedura privind 

acordarea titlului de "Cetăţean de onoare al Comunei Cacica", respectiv a "Certificatului de Fiu/Fiică al/a Comunei Cacica", la Statutul 
comunei Cacica, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local Cacica nr. 9 din 30 ianuarie 2024, se aprobă în unanimitate de voturi, după ce dna 
preşedinte de şedinţă îl supune la vot. 

Din totalul de 13 consilieri prezenţi, au votat pentru 13, împotrivă 0 şi 0 s-au abţinut 
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9. Ultimul proiect supus dezbaterii este Proiectul de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă pentru lunile aprilie, mai şi iunie – 
2024. 

Dl primar prezintă Referatul de aprobare, iar dna secretar general, Raportul de specialitate. 
Dna preşedinte de şedinţă solicită consilierilor locali să facă propuneri. 
Dl consilier Finiș Ioan propune ca preşedinte de şedinţă pe dl consilier Andronic Petru. 
Dna președinte de ședință întreabă dacă sunt și alte propuneri. 
Nefiind alte propuneri, se supune spre aprobare consiliului local ca dl consilier Andronic Petru să fie preşedinte de şedinţă pentru următoarele 

3 luni consecutive, respectiv lunile: aprilie, mai şi iunie – 2024. 
Se aprobă în unanimitate de voturi. 
Din totalul de 13 consilieri prezenţi, au votat pentru 13, împotrivă 0 şi 0 s-au abţinut 
 
Dna preşedinte de şedinţă dă cuvântul dnei secretar general pentru a prezenta: 
 
10. Adresa Instituţiei Prefectului – judeţul Suceava nr.4482/03 din 19.03.2024 referitoare la punctul de vedere al Ministerului Sănătății privind 

darea în folosință gratuită a unui spațiu cu destinația de cabinet medical, aparținând domeniului public al unității administrativ-teritoriale. 
Ia cuvântul dl primar care menționează că noi, comuna Cacica, avem date în folosință spații în Complexul Turistic, pentru baza de tratament. 
Dna președinte de ședință întreabă dacă s-a mai deschis farmacie în Cacica. 
Dl primar menționează că spațiul a fost închiriat preotului Bogdan, însă nu a mai deschis farmacie. 
Dna președinte de ședință este de părere că ar trebui o farmacie în Cacica. 
Dl primar spune că nu prea sunt clienți în acea zonă. 
 
Dna preşedinte de şedinţă dă cuvântul dnei secretar general pentru a prezenta: 
 
11. Adresa Instituţiei Prefectului – judeţul Suceava nr.2370/10/6 din 14.03.2024 privind verificarea legalității Hotărârilor de la nr. 1 la nr. 10, 

adoptate de Consiliul local al comunei Cacica în ședința ordinară din data de 30.01.2024.   
 
12. Dna președinte de ședință, dă cuvântul consilierilor locali să vină cu propuneri, discuții sau dezbateri, în cadrul punctului „Diverse” de pe 

ordinea de zi. 
Dna preşedinte de şedinţă dă cuvântul dnei secretar general pentru a prezenta Cererea domnului Drăghici Vasile din Cajvana, care solicită 

să i se dea de către comuna Cacica o cale de acces la parcela pe care o are în proprietate. 
Dl primar spune că parcela este situată în Blândeț, se învecinează cu terenul primăriei și cu terenul Ocolului Silvic Solca, proprietarul vrea să 

construiască și are nevoie de o cale de acces. 
Dl consilier Finiș Ioan întreabă dacă ar mai beneficia și alți proprietari din zonă de această cale de acces, în cazul în care se va face. 
Dl primar spune că nu, calea de acces va fi doar pentru imobilul solicitantului. 
Ia cuvântul dl consilier Chachula Francizc-Ioan care întreabă dacă s-a mai rezolvat ceva cu drumul de la Maidan. 
Dl delegat sătesc Tcaci Ioan spune că a fost dumnealui și a curățat drumul, a cărat toate crengile. 
Tot dl delegat sătesc Stroca Ioan informează că, de la deal de fântână, este un izvor, iar toată apa se scurge pe drum. 
Dl primar spune că am putea săpa și pune un tub. 
Tot dl primar spune că a avut ședință la Ocolul Silvic Solca și a informat conducerea că trebuie să curețe drumul de la Maidan. 
Dl delegat sătesc Tcaci Ioan solicită să se aducă de către primărie balastru pentru refacerea drumului. 
Dl primar spune că balastru este foarte scump, de abia reușim să facem drumurile comunale și nici nu putem interveni acolo pentru că este a 

Ocolului Silvic. 
Dna președinte de ședință întreabă dacă mai dorește cineva să ia cuvântul. 
Nemaifiind și alte probleme de dezbătut se închid lucrările şedinţei. 
Drept pentru care am încheiat prezentul proces–verbal. 
 
         Preşedinte de şedinţă,                                Secretar general al comunei Cacica, 
 
            Magdalena Olaru                                          Georgeta-Graţiela Volanschi 

 


